
 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

Výškovická 40, 700 30 Ostrava-Zábřeh 

 

Tel.: +420 950 730 011 ID DS: spdaive e-podatelna: podatelna@hzsmsk.cz
 

Č.j. HSOS-3800-2/2023 Ostrava 29. června 2023 

Vyřizuje: kpt. Mgr. Vladislava Esenaljevová Počet listů: 2 
Tel.: 950 730 351 Přílohy:      
E-mail:  vladislava.esenaljevova@hzscr.cz PID: HZSTX00F1DCD 

*HZSTX00F1DCD* 

 
Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů 
 
Hasičskému záchrannému sboru Moravskoslezského kraje byla dne 19.06.2023 doručena Vaše žádost 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů,  
ze dne 19.06.2023, o poskytnutí následujících informací „ke schválenému PBŘ u bytového domu  
č. 465/9 na ulici Dlouhá v Havířově, který je ve vlastnictví Bytového družstva Centrum Havířov, 
Dlouhá třída 467/13, a to zejména k výměně dveří v prostoru zádveří vstupních dveří (dveře 
v prostoru domovních schránek a výtahu):  

• zda	byla	povolena	výměna	těchto	dveří	a	zvolen	správný	typ 
• kdo schválil PBŘ 
• jak je řešen únik v případě požárů, když jsou dveře uzamčené a slouží jako jediný únikový 

východ“. 

 
Na základě výše uvedené žádosti Vám Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje (dále jen 
„HZS Moravskoslezského kraje“) sděluje, že HZS Moravskoslezského kraje není známo, že by 
k výše uvedené záležitosti vydal závazné stanovisko jako dotčený orgán státní správy na úseku 
požární ochrany (tedy že by výměnu Vámi zmiňovaných dveří vůbec posuzoval). Dále sděluji,  
že HZS Moravskoslezského kraje nebylo požárně bezpečnostní řešení předloženo, proto není možné 
sdělit, kdo jej schválil.  

K Vašemu dotazu řešení úniku v případě požárů s uzamčenými dveřmi sloužícími jako jediný 
únikový východ předně uvádím, že dle § 5 odst. 1 písm. b) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 11 odst. 3 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení 
podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci),  
ve znění pozdějších předpisů, je povinností právnických osob a podnikajících fyzických osob 
vytvářet podmínky pro hašení požárů a pro záchranné práce, zejména udržovat volné příjezdové 
komunikace a nástupní plochy pro požární techniku, únikové cesty a volný přístup k nouzovým 
východům, k rozvodným zařízením elektrické energie, k uzávěrům vody, plynu, topení  
a produktovodům, k věcným prostředkům požární ochrany a k ručnímu ovládání požárně 
bezpečnostních zařízení. Z výše uvedeného je zřejmé, že všechny komunikační prostory (chodby, 
schodiště), které jsou součástí únikových cest, musí být trvale volně průchodné, tak aby nebyla 
omezena nebo ohrožena evakuace nebo záchranné práce, pokud nebylo ve schválené projektové 
dokumentaci, požárně bezpečnostním řešení stavby, popř. obdobném dokumentu, stanoveno  
a schváleno jinak.   



2 / 2 

Obdobné platí i pro všechny nouzové (únikové) východy z bytového domu, např. pro východové 
dveře ústící z bytového domu na volné prostranství, které musí být ze strany úniku volně průchodné, 
tedy v případě jejich uzamčení musí být opatřeny kováním, které ve směru úniku osob otevře i 
uzamčené dveře bez nutnosti odemčení klíčem (instalace např. nouzového dveřního uzávěru, kterým 
lze i po uzamčení otevřít dveře ze strany úniku pouhým zmáčknutím kliky). Uvedeným provedením 
je pak zajištěn požadavek na bezpečnost objektu, tj. neoprávněné vstupy do domu, a zároveň je splněn 
požadavek na neomezený únik osob z objektu. 

 

 
 

 brig. gen. Ing. Radim Kuchař 
ředitel 

  HZS Moravskoslezského kraje 




